EDITAL Nº 003/2015-CO

 O Presidente da Comissão Organizadora do Teste Seletivo para contratação de professor colaborador, no

exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções, em conformidade com o Edital de Publicação

nº 076-2015-GR, de 10/10/2015 e Aditivo nº 082/2015 de 20/11/2015, publicados no DOE nº 9574, de 12/11/15 e

9582, de 24/11/2015,  torna público o resultado do sorteio de TEMAS para a prova Didática, realizado pela

comissão Organizadora e membros da Banca Examinadora, conforme segue:

   O cronograma da realização da prova didática, obedecerá à ordem alfabética dos nomes dos candidatos.

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Curso: Fisioterapia (Bacharelado)

Área/subárea de conhecimento: Neurologia e Fisioterapia Preventiva - Supervisão de Estágios
TEMA SORTEADO: 05(cinco) - Atuação da fisioterapia preventiva na saúde da gestante.

  Local: Bloco 2 – sala 1

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO
017-CJ Camila Costa de Araujo 7.246.813-9 PR 9:00
008-CJ Carlos Tostes Guerreiro 29.624.875-7 SP 10:00
032-CJ Marcela Maria Carvalho da Silva 46.810.330-2 SP 11:00

Curso: Educação Física (Licenciatura-Bacharelado)

Área/subárea de conhecimento: Fisiologia Humana e do Esforço
TEMA SORTEADO: 04(quatro)- Fisiologia do Muscular: Tipos de fibras musculares e exercício.

Local: Bloco 2 – sala 2

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

036-CJ Danielle Aparecida Munhos Hermoso 9.792.992-0 PR 9:00

001-CJ Eduardo Vignoto Fernandes 14.168.590-2 PR 10:00

014-CJ Ronaldo Anderson de Medeiros 29.417.885-5 SP 11:00

Área/subárea de conhecimento: Anatomia Humana
TEMA SORTEADO: 02(dois) - Sistema esquelético: estudo das funções, classificação e estrutura.

Local: Bloco 2 – sala 3

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO
031-CJ Camila Pereira 10.477.091-6 PR 10:00

010-CJ Domingos Donizeti Roque 14.605.783 SP 11:00

Área/subárea de conhecimento: Esportes Coletivos: Handebol
TEMA SORTEADO: 05(cinco)- O treinamento do Fundamento técnico: passe e recepção

 Local: Bloco 2 – sala 4

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

012-CJ Flavia Evelin Bandeira Lima 8.831.516-2 PR 9:00

016-CJ Jéssica Aparecida Bazoni 8.706.734-3 PR 10:00

035-CJ Paulo Henrique Borges 10.000.280-9 PR 11:00

 Curso: Odontologia (Bacharelado)

 Área/subárea de conhecimento: Odontologia - Farmacologia
 TEMA SORTEADO: 03(três)- Profilaxia e tratamento das infecções bacterianas em odontologia;

  Local: Bloco 2 – sala 5

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

030-CJ Bruno Bueno Silva 33.451.720-5 SP 8:00

005-CJ Marcos Antonio Girotto 13.785.522-9 SP 9:00

Área/subárea de conhecimento: Odontologia – Patologia
TEMA SORTEADO: 02(dois)-Doenças sistêmicas de interesse odontológico

 Local: Bloco 2 – sala 5

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

023-CJ Felipe Sczepanski 7.564.870.7 SP 10:00

009-CJ Heliton Gustavo de Lima 8.139.149-1 PR 11:00

 Área/subárea de conhecimento: Oclusão - Disfunção Temporo mandibular e dor
 TEMA SORTEADO: 05(cinco)-Tratamento das desordens dos músculos mastigatórios

  Local: Bloco 2 – sala 6

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

020-CJ Andres Felipe Cartagena Molina V660716-1DPF 8:00

003-CJ Leandro Luiz Trevisan de Andrade 5.198.633-4 PR 9:00

 Área/subárea de conhecimento: Odontologia-Semiologia
 TEMA SORTEADO: 04(quatro)- Lesões e condições cancerizáveis

 Local: Bloco 2 – sala 6

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO
033-CJ José Marcio Coelli 3.924.676-7 PR 10:00

006-CJ Julio Cesar Bisinelli 1.677.402-2 PR 11:00

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

Curso: Licenciatura em Matemática

Área/subárea de conhecimento: Cálculo Diferencial e Integral
TEMA SORTEADO: 05(cinco)-Integrais Triplas em Coordenadas Esféricas

 Local: Bloco 2 – sala 7

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO
013-CJ Daniel de Traglia Amancio 14.170.626-8 PR 9:00

037-CJ Luiz Gustavo Cruz Padoan 9.774.055-0 PR 10:00

Curso: Licenciatura em Filosofia

        Área/subárea de conhecimento: História da Filosofia Antiga
TEMA SORTEADO: 02 (dois) -  A teoria das ideias em Platão.

Local: Bloco 2 – sala 8

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO
007-CJ Calogero Carrubba 8.426.466-0 PR 9:00
034-CJ Fernanda Elena Tenório Altvater 7.241.109-9 PR 10:00

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Curso: Administração (Bacharelado)
Área/subárea de conhecimento: Administração-Administração Geral

TEMA SORTEADO: 02 (dois)- Técnicas de Gestão de Projetos

Local: Bloco E – sala 1

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

016-CP Aparecida Cristina L. Flôr da Rosa 5.229.413-4-PR 8:30

011-CP Carlos Henrique Machado 5.375.393-0-PR 9:30

014-CP Leonardo da Silva Urquiza 9.687.557-6-PR 10:30

023-CP Letícia Mirella Fischer Campos 5.222.956-1-PR 11:30

008-CP Marcos Anselmo Ferreira 3.152.966-2-PR 14:00

001-CP Norma Pimenta Cirilo Ducci 3.281.867-6-PR 15:00

006-CP Priscila Tereza Ap. Machado 9.554.833-4-PR 16:00

Curso: Ciências Contábeis (Bacharelado)

Área/subárea de conhecimento: Contabilidade

TEMA SORTEADO: 05 (cinco) - Demonstrações Contábeis

Local: Bloco E – sala 2

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

009-CP Alex Masson 7.376.440-8-PR 8:30

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

Curso: Licenciatura em Pedagogia

Área/subárea de conhecimento: Docência
TEMA SORTEADO: 03(três) - Avaliação da aprendizagem no contexto da educação básica.

Local: Bloco F – sala 3

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO
024-CP Ana Cristina da Silva Amado 21.446.477-5-PR   8:30

032-CP Camila Aparecida Pio 10.451.102-3-PR  9:30

010-CP Jacqueline Lidiane de Souza Prais 8.768.743-0-PR 10:30

      Área/subárea de conhecimento: Fundamentos da Educação
TEMA SORTEADO: 01(um) -  Políticas educacionais brasileiras: implicações na educação escolar.

       Local: Bloco F – sala 4

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO
018-CP David Salvador Bruniera 5.799.652-8-PR 08:30

028-CP Rosana Aparecida Rafael 8.163.277-4-PR 09:30

Curso: Licenciatura em Matemática

Área/subárea de conhecimento: Matemática-Matemática
TEMA SORTEADO: 03 (três) - Transformações Lineares

Local: Bloco E – sala 7

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO
012-CP Jeferson Takeo Padoan Seki 12.600.688-1-PR 8:30

003-CP Willian Damin 9.676.537-1-PR 9:30

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Curso: Letras Português-Inglês

Área/subárea de conhecimento: Literaturas de Língua Portuguesa e Ensino
TEMA SORTEADO: 05(cinco)- Prosa Portuguesa Contemporânea.

 Local: Bloco E – sala 3

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO
026-CP Adriana Dusilek 24.646.001-5-PR 8:30

020-CP Alessandra Navarro Fernandes 5.949.493-7-PR 9:30

019-CP Inês Cardin Bressan 4.188.870-7-PR 10:30

Área/subárea de conhecimento: Língua Portuguesa e Literaturas e Formação Docente
TEMA SORTEADO: 04 (quatro)-Gêneros textuais e ensino.

Local: Bloco E – sala 4

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO
017-CP Cínthia Morelli Rosa 12.747.159-2-PR 8:30

021-CP Jakeline Aparecida Semechechem 9.392.257-3-PR 9:30

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Curso: Agronomia (Bacharelado)

Área/subárea de conhecimento: Manejo e conservação do solo e água.

TEMA SORTEADO: 03(três) - Estimativas da perda de solo por erosão

Local: Prédio Central - Sala 13

   Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

009-CLM Jethro Barros Osipe 9.504.816-1-PR 8:00

008-CLM Marielle Martins Marcondes 8.410.671-2-PR 9:00

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLOGICAS

Curso: Ciência da Computação (Bacharelado)

Área/subárea de conhecimento:  Ciência da Computação - Metodologia e Técnicas da  Computação

TEMA SORTEADO: 02(dois) - Algoritmos de pesquisa e ordenação

Local: Prédio Central - Sala 13

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

003-CLM Neimar Neitzel 8.482.742-8-PR 10:00

002-CLM Rafaella Aline Lopes da Silva Neitzel 8.317.738-1-PR 11:00

 Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação - Sistemas de Informação

 TEMA SORTEADO: 04(quatro)- Informática na educação

   Local: Prédio Central - Sala 23

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

005-CLM Fábio de Sordi Junior 8.094.137-4-PR 8:00

015-CP Juliana Ferri 6.786.461-1-PR 9:00

 Área/subárea de conhecimento: Matemática - Álgebra e Estatística

 TEMA SORTEADO: 05(cinco) - Regressão e Correlação

  Local: Prédio Central - Sala 23

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

016-CLM Caroline Subirá Pereira 10.532.622-0-PR 10:00

012-CLM Nélvia Santana Ramos 7.984.513-2-PR 11:00

 Curso: Sistemas de Informação (Licenciatura-Bacharelado)

 Área/subárea de conhecimento: Educação - Tópicos Específicos de Educação

 TEMA SORTEADO: 04 (quatro)- Libras e sua relação com a língua portuguesa

  Local: Prédio Central - Sala 32

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

004-CJ Luiz Renato Martins da Rocha 12.589.414-3-PR 11:00

CENTRO DE CIENCIAS BIOLÓGICAS

Curso: Ciências Biológicas (Licenciatura-Bacharelado)

Área/subárea de conhecimento: Genética Molecular e Humana

TEMA SORTEADO: 01(um) - Fundamentos das Doenças Moleculares.

  Local: Prédio Central - Sala 32

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

015-CLM Anna Karolina Grunvald 7.918.344-0-PR 8:00

017-CLM Ernna Herida Domingues de Oliveira 8.241.782-BA 9:00

 Curso: Enfermagem (Bacharelado)

Área/subárea de conhecimento: Saúde do Neonato, criança e adolescente

 TEMA SORTEADO: 01(um)- Assistência de enfermagem ao RN prematuro

Local: Prédio Central - Sala 32

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

010-CLM Kelly Holanda Prezotto 13.483.969-4-PR 10:00

Área/subárea de conhecimento: Fundamentos práticos para o cuidado da Enfermagem  II

TEMA SORTEADO: 05(cinco)-Competências e habilidades de enfermagem e bases científicas no controle de

sinais vitais.

 Local: Prédio Central - Sala 33

Nº INSC. Nome RG HORÁRIO

007-CLM Adriane Aparecida Betini 10.060.060-9-PR  8:00

011-CLM Daísa Cristina da Silva 9.867.437-3-PR 9:00

029-CP Helenize Ferreira Lima Leachi 7.322.086-6PR 10:00

013-CLM Mayara Almeida Martins 9.597.154-7-PR  11:00

004-CLM Natacha Bolorino 12.620.924-0-PR 13:00

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no nos editais dos Campi

da UENP, bem como pelo site: www.uenp.edu.br.

Jacarezinho, 17 de dezembro de 2015.

Prof. Dr. José Carlos da Silva

PRESIDENTE

http://www.uenp.edu.br/